

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(1st Year, 2nd Semester)

PHILOSOPHY

[OUTLINES OF INDIAN PHILOSOPHY II]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A / বিভাগ - ক

1. Discuss how the Sāṃkhya philosophers establish the existence of *puruṣa* . Do you think that they accept only one *puruṣa* ? Discuss following Sāṃkhya philosophy.

6+4=10

সাংখ্য দার্শনিকগণ কীভাবে পুরুষের অস্তিত্ব প্রতিষ্ঠা করেন আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর তাঁরা কেবলমাত্র একটি পুরুষ স্বীকার করেন? সাংখ্য দর্শন অনুসারে আলোচনা কর।

৬+৪=১০

Or / অথবা

2. Discuss how the Sāṃkhya philosophers establish their own causal principle by rejecting the Nyāya and the Advaita Vedānta views on it.

10

সাংখ্য দার্শনিকগণ কীভাবে কার্য-কারণ সম্বন্ধে ন্যায় ও অদ্বৈত বেদান্তের অভিমত খণ্ডনপূর্বক নিজেদের অভিমত প্রতিষ্ঠা করেন, আলোচনা কর।

১০

3. What is meant by *citta* in Yoga Philosophy? In this context discuss the nature of *cittavṛtti* .

5

[Turn over

[2]

যোগ দর্শনে চিত্ত বলতে কী বোঝায়? এই প্রশ্নে চিত্তবৃত্তির স্বরূপ আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. Discuss the nature of the eightfold means of yoga following Yoga Philosophy. 5

যোগ দর্শন অনুসারে অষ্টাঙ্গ যোগের স্বরূপ আলোচনা কর। ৫

Group – B / বিভাগ - খ

5. Critically explain the debate between the Naiyāyikas and the Bhāṭṭa Mīmāṃsakas regarding *arthāpatti* as a separate means of true cognition. Discuss the types of *arthāpatti* accepted by the Bhāṭṭa Mīmāṃsakas . 7+3

৫। অর্থাপত্তির পৃথক প্রামাণ্য বিষয়ে নৈয়ায়িক ও ভাট্টমীমাংসকদের বাদানুবাদ সবিচার ব্যাখ্যা কর। ভাট্টমীমাংসা সম্মত অর্থাপত্তির বিভাগগুলি আলোচনা কর। ৭+৩

Or / অথবা

6. Critically explain the debate between the Naiyāyikas and the Bhāṭṭa Mīmāṃsakas regarding *anupalabdhi* as a separate means of true cognition. Discuss the types of *anupalabdhi* accepted by the Bhāṭṭa Mīmāṃsakas . 8+2

৬। অনুপলব্ধিকে স্বতন্ত্র প্রমাণরূপে স্বীকার বিষয়ে নৈয়ায়িক ও ভাট্টমীমাংসকদের বিতর্কটি সবিচার ব্যাখ্যা কর। ভাট্টমীমাংসা সম্মত অনুপলব্ধির বিভাগগুলি আলোচনা কর। ৮+২

[3]

7. Explain Bhāṭṭa Mīmāṃsakas' theory of extrinsic manifestation of cognition. 5

৭। ভাট্টমীমাংসক সম্মত জ্ঞানের পরতঃপ্রকাশত্বের তত্ত্ব আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

8. Discuss, following the Advaita Vedāntins, the theory of intrinsic manifestation of Brahman. 5

৮। অদ্বৈতবেদান্ত সম্মত ব্রহ্মের স্বপ্রকাশত্বের স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। ৫